贵州大学教务处文件

校教发【2013】38号

关于做好2013届本科毕业生毕业论文（设计）

答辩、评优及其总结工作的通知

各学院及相关单位：

根据《贵州大学普通本科毕业论文（设计）管理办法》的有关精神，我校2013届本科毕业论文（设计）工作应进入答辩、评优、总结等准备及实施阶段。为使该阶段工作顺利开展，保证毕业论文（设计）质量，现将有关事宜通知如下：

一、答辩工作

1.根据省教育厅2013届本科毕业证书审核工作安排，2013届本科毕业论文（设计）答辩及其成绩登录工作须在2013年6月15日前完成。

2.请各学院在认真总结毕业论文（设计）中期检查工作的基础上，按照《贵州大学普通本科毕业论文（设计）管理办法》、《贵州大学本科毕业论文（设计）工作指南》的有关要求，做好2013届毕业生毕业论文（设计）答辩工作。

3.各学院在毕业答辩前应成立相应的毕业答辩委员会，在学院毕业论文（设计）工作领导小组的指导下，负责本单位的毕业论文（设计）答辩工作。毕业答辩委员会下设答辩小组，其成员应由中级职称以上人员担任，人数3～5人（单数），论文（设计）指导教师回避自己指导学生的答辩，不得担任自己指导学生答辩小组的组长。

4.答辩小组秘书应做好每一个学生的答辩记录，记录应能客观地反应出教师提问以及学生的回答。

5.本科生必须全部参加论文（设计）答辩。未参加答辩的学生毕业论文（设计）不得记载成绩，不予正常毕业。

6.请各学院根据本通知要求，认真布置答辩各环节工作，并将答辩工作计划、答辩分组情况、答辩时间、答辩地点等情况，以书面报告形式，于2013年6月10日前，报送教务处实践教学管理中心。

7.学校将根据学院的答辩工作计划安排，组织专家进行抽查。

二、评优工作

根据《贵州大学普通本科毕业论文（设计）管理办法》有关规定，每年毕业论文（设计）工作结束，应进行校级“优秀毕业论文（设计）”评选。为保证评优工作的公正、公开性，使评出的优秀毕业论文（设计）具有专业水平代表性，对今年优秀毕业论文（设计）评选工作提出如下要求：

1.2013届本科毕业论文（设计）评优工作须在2012年6月20日前完成。
2.各学院应严格按照《贵州大学普通本科毕业论文（设计）管理办法》、《贵州大学本科优秀毕业论文（设计）评选办法》要求做好本学院的评优工作。

3.凡获“优秀”等级的毕业论文，必须通过“中国知网的大学生论文检测系统”检测，文字复制比原则上应低于30%。

4.凡获“优秀”等级的毕业论文，其英文论文摘要须组织专家严格审查。

5.凡推荐参加校级优秀评选的毕业论文（设计），增加《贵州大学本科生毕业论文（设计）专家评阅意见表》（见附件二）。

6.推荐参加校级优秀评选的毕业论文（设计），原则上应组织院级公开答辩，促进交流学习。

7.校级优秀论文（设计）必须是在获得院级优秀毕业论文（设计）的基础上，由学院组织专家参照《贵州大学2013年校级优秀毕业论文（设计）评审细则》（见附件三）进行初评，并按照本学院2013届本科毕业生的2%比例推荐参加校级终评。

8.学校将组织校内外专家，在学院推荐参评的毕业论文（设计）作品中，评出100篇优秀论文（设计）入选2013年校级优秀毕业论文（设计）集，并对获奖的学生、指导教师颁发荣誉证书。

9.参加校级评优的毕业论文（设计），须提交的材料及注意事项：

（1）参加校级评优的论文（设计），一律以学院为单位报送教务处实践教学管理中心；

（2）提交材料

①贵州大学本科生毕业论文（设计）专家评阅意见表（纸质文档）一份；

②《2013年贵州大学本科毕业论文（设计）评优推荐汇总表》（见附件一）电子文档一份；
③贵州大学本科毕业论文（设计）诚信责任书（纸质文档）一份；

④毕业论文（设计）电子文档：

●≤10000字符，全文（含中英文摘要、正文、参考文献）；

●＞10000字符，将正文压缩为≤5000—8000字符的大摘要，并另附原正文的中英文摘要、参考文献等。

⑤毕业论文（设计）电子图片：

每篇论文附加电子图片不得超过10张。

（3）提交材料电子文档格式要求：

●电子文档用word格式提交；

●电子图片用JPG格式提交。
●提交材料命名方式：建议每篇论文按照“学号_学生姓名_论文题目_评优”格式命名，每个学院推荐参评论文（设计）压缩为1个文件包，压缩格式为rar或zip,压缩文件包命名格式为“2013届_学院名_评优”。

三、总结工作

1.2013届本科毕业论文（设计）总结工作应在2013年6月25日前完成。

2.总结内容：

（1）毕业论文（设计）工作的基本情况（学生任务完成情况、成果、成绩评定、突出的指导教师和学生情况、主要工作经验等）；

（2）执行《贵州大学普通本科毕业论文（设计）管理办法》情况；

（3）使用“毕业论文（设计）系统”过程中存在的主要问题；

（4）本单位提高毕业论文(设计) 质量有显著效果的做法；

（5）对毕业论文 (设计) 工作的意见和建议等。

3.以学院为单位，完成一份总结报告（含电子、纸质文档）。

四、使用“中国知网大学生论文检测系统”抽查拟评优论文的要求

1.检测范围

2013年凡申请贵州大学本科生优秀毕业论文评审的论文，必须通过论文学术不端检测。毕业设计类作品暂缓执行。

2.检测工作完成时间

各学院毕业答辩工作开始前三天（具体时间各学院自行确定）。

3.检测工作程序

（1）各学院教学秘书于2013年6月6日前，通过电子邮件或QQ群，向教务处实践教学管理中心报送本学院2013届本科毕业生人数和以毕业论文方式完成毕业论文（设计）环节的人数。

（2）教务处根据各学院报送毕业论文总数的5%分发检测计划，并提供账号与密码。

（3）教学秘书进入“中国知网大学生论文检测系统”对拟评优论文进行检测→将检测结果从“中国知网大学生论文检测系统”中导出，生成Excel格式保存→提交学院毕业论文（设计）工作领导小组→学院毕业论文（设计）工作领导小组对检测结果形成处理意见。

4.检测结果处理建议

（1）同一篇被抽论文可进行两次检测，第一次检测文字复制比＜30%时，则视作通过检测。

（2）当第一次检测文字复制比≥30%时，允许进行修改，再进行一次复检。

（3）复检文字复制比仍然≥30%者，取消评优资格。

（4）检测结果只能从一个方面反映文字抄袭重复量，其论文内容的水平与质量应由指导教师把关。

5.有关检测技巧

（1）为提高检查速度，在检测之前可将被抽论文的扉页、目录、中英文摘要、致谢等非正文部分删去。

（2）每篇被测论文字符不得超过30000字。

（3）被抽论文电子版一般应为word格式文档，建议1篇论文按照“学号_学生姓名_论文题目”格式命名，原则上每10篇论文压缩为1个文件包，压缩格式为rar或zip,压缩文件包命名格式为“2013届_学院名_顺序号”，并将检测论文压缩包存入一个文件夹，文件夹命名为“2013届_学院名”。学校将择时对学院检测工作进行抽查。

五、其他

1.由于系统原因，无法实现教务系统 “成绩登录”板块与“毕业论文（设计）”板块成绩登录的转换，故请各学院通知教师，2013届本科毕业论文（设计）成绩须分别在教务系统“成绩登录”板块与“毕业论文（设计）”板块进行两次登录。

2.部分学院在进行任务录入时，将“毕业实习”任务栏下的选项 “是否作为毕业设计”点击为“是”，致使系统 “毕业论文（设计）”板块中出现了“毕业实习”。请通知教师在“毕业论文（设计）”板块不需登录“毕业实习”成绩。

3.本通知要求提交的材料，请在规定完成时间内，报送教务处实践教学管理中心或发送至jwcsjk08@126.com电子邮箱。

4.联系方式：联系人：阳明军、刘明坤；联系电话：8292071、3621020。

附件：1.2012年贵州大学本科毕业论文（设计）评优推荐汇总表；

2.贵州大学本科生毕业论文（设计）专家评阅意见表；

3.贵州大学2012年校级优秀毕业论文（设计）评审细则。

贵州大学教务处

二〇一三年六月三日

主题词：毕业论文（设计）  答辩  评优  总结  通知
   抄送：各职能部门。
贵州大学教务处综合科          2013年6月3日印发
 共印5数份